Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.07.2024, 5/53622

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

28 июня 2024 г. № 458

Об изменении постановления Совета Министров

Республики Беларусь от 29 января 2021 г. № 56

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Государственную программу «Малое и среднее предпринимательство»

на 2021–2025 годы, утвержденную постановлением Совета Министров Республики

Беларусь от 29 января 2021 г. № 56, следующие изменения:

1.1. часть вторую главы 3 изложить в следующей редакции:

«Планируемый объем расходов по финансовому обеспечению реализации

Государственной программы согласно приложению 3 составляет 33 696 918 415,7 рубля,

в том числе:

в 2021 году – 6 079 820 997 рублей;

в 2022 году – 6 232 627 857,9 рубля;

в 2023 году – 6 327 756 357,2 рубля;

в 2024 году – 7 524 799 318 рублей;

в 2025 году – 7 531 913 885,6 рубля.»;

1

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.07.2024, 5/53622

2

1.2. в приложении 2 к этой Государственной программе:

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Оказание содействия субъектам инфраструктуры поддержки

малого и среднего предпринимательства в реализации ими задач

по поддержке малого и среднего предпринимательства

в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь

от 21 мая 2009 г. № 255 «О некоторых мерах государственной

поддержки малого предпринимательства»

2021–2024 облисполкомы, Минский горисполком местные бюджеты»;

дополнить приложение пунктом 41 следующего содержания:

«41. Оказание содействия субъектам инфраструктуры

поддержки малого и среднего предпринимательства в целях

реализации возложенных на них задач по поддержке и развитию

субъектов малого и среднего предпринимательства

в соответствии с частями четвертой и пятой статьи 10 Закона

Республики Беларусь от 1 июля 2010 г. № 148-З «О поддержке
малого и среднего предпринимательства»

2024–2025 облисполкомы, Минский горисполком местные бюджеты»;

пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Оказание государственной финансовой поддержки

субъектам малого и среднего предпринимательства

в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь

от 21 мая 2009 г. № 255

2021–2024 Минэкономики, облисполкомы, Минский горисполком,

БФФПП

республиканский бюджет (в том числе

средства, выделяемые БФФПП), местные
бюджеты, собственные средства БФФПП»;

дополнить приложение пунктом 191 следующего содержания:

«191. Оказание государственной финансовой поддержки

субъектам малого и среднего предпринимательства –

коммерческим организациям в соответствии с частями второй,

третьей и пятой статьи 10 Закона Республики Беларусь

«О поддержке малого и среднего предпринимательства»

2024–2025 Минэкономики, облисполкомы, Минский горисполком,

БФФПП

республиканский бюджет (в том числе

средства, выделяемые БФФПП), местные

бюджеты, собственные средства БФФПП»;

1.3. приложение 3 к этой Государственной программе изложить в новой редакции (прилагается);

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.07.2024, 5/53622

3

1.4. в приложении 5 к этой Государственной программе:

из абзаца четвертого графы «Показатели, используемые в формуле» слово «микроорганизациях,» исключить;

абзац второй графы «Метод сбора информации, формы отчетности» исключить;

1.5. в пунктах 14 и 18 приложения 7 к этой Государственной программе слова «ОАО «БПС-Сбербанк» заменить словами «ОАО «Сбер Банк»;

1.6. в приложении 8 к этой Государственной программе:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Создание национальной торгово-кооперационной платформы для предприятий Республики

Беларусь

дополнить приложение пунктом 11 следующего содержания:

«11. Создание национальной торгово-кооперационной платформы для предприятий Республики

Беларусь на базе единой виртуальной выставки предприятий Министерства промышленности

2021–2023 Минсвязи (РУП «Белпочта»), Минэкономики, БФФПП»;

2024–2025 Минпром (ОАО «Центральный научно-исследовательский

и проектно-технологический институт организации и техники

управления»), Минсвязи, МИД, Минэкономики (БФФПП),

концерны «Беллегпром», «Белгоспищепром», НАН Беларуси»;

в пункте 3 слово «НЦПИ» заменить словом «НЦЗПИ».

2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:

подпункты 1.2 и 1.4 пункта 1 – с 1 октября 2024 г.;

абзац шестой подпункта 1.6 пункта 1 – с 1 июля 2024 г.;

иные положения настоящего постановления – после его официального опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.07.2024, 5/53622

4

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ

финансирования мероприятий Государственной программы

Приложение 3

к Государственной программе
«Малое и среднее предпринимательство»
на 2021–2025 годы
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
28.06.2024 № 458)

Источники финансирования

Заказчик

Объемы финансирования (в текущих ценах, белорусских рублей)

всего
в том числе по годам

2021 2022 2023 2024 2025

Задача 1. Укрепление институциональной базы

Всего  10 044 778,2 2 071 948,5 1 885 160,7 1 960 550,0 1 839 654,0 2 287 465,0

в том числе:

местные бюджеты, всего  10 044 778,2 2 071 948,5 1 885 160,7 1 960 550,0 1 839 654,0 2 287 465,0

 Брестский облисполком 180 504,0 115 000,0 28 000,0 1 250,0 1 254,0 35 000,0

 Витебский облисполком 9 050 315,0 1 850 000,0 1 800 135,0 1 800 000,0 1 800 000,0 1 800 180,0

 Гомельский облисполком 226 900,0 44 550,0 48 650,0 52 300,0 11 400,0 70 000,0

 Гродненский облисполком 80 000,0 – – – – 80 000,0

 Минский облисполком 254 374,2 32 998,5 1 375,7 100 000,0 20 000,0 100 000,0

 Могилевский облисполком 157 000,0 – – – – 157 000,0

 Минский горисполком 95 685,0 29 400,0 7 000,0 7 000,0 7 000,0 45 285,0

Задача 2. Упрощение регуляторных условий и администрирования бизнес-процессов

– – – – – – – –

Задача 3. Укрепление потенциала субъектов малого и среднего предпринимательства

Всего  33 685 363 500,4 6 077 493 791,1 6 230 451 746,5 6 325 510 957,2 7 522 650 372,8 7 529 256 632,8

в том числе:

республиканский бюджет, всего  26 350 028,1 3 059 074,6 3 197 941,7 4 326 907,2 11 144 276,8 4 621 827,8

 Минэкономики 14 104,6 720,0 540,0 1 440,0 5 576,8 5 827,8

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.07.2024, 5/53622

5

 БФФПП 26 335 923,5 3 058 354,6 3 197 401,7 4 325 467,2 11 138 700,0 4 616 000,0

местные бюджеты, всего  50 250 322,3 7 377 466,5 8 666 904,8 10 190 050,0 10 467 096,0 13 548 805,0

 Брестский облисполком 16 827 224,0 3 163 290,0 3 240 940,0 3 272 990,0 3 274 636,0 3 875 368,0

 Витебский облисполком 1 349 865,0 139 000,0 245 815,0 264 715,0 263 365,0 436 970,0

 Гомельский облисполком 4 696 150,0 872 400,0 906 950,0 931 050,0 970 600,0 1 015 150,0

 Гродненский облисполком 3 279 062,0 797 375,0 330 000,0 324 450,0 321 400,0 1 505 837,0

 Минский облисполком 5 968 675,8 1 453 951,5 1 084 224,3 983 350,0 1 062 000,0 1 385 150,0

 Могилевский облисполком 13 851 550,0 46 450,0 2 045 600,0 3 743 350,0 3 742 000,0 4 274 150,0

 Минский горисполком 4 277 795,5 905 000,0 813 375,5 670 145,0 833 095,0 1 056 180,0

собственные средства БФФПП БФФПП 5 570 000,0 1 500 000,0 951 000,0 994 000,0 1 039 000,0 1 086 000,0

средства Банка развития, в том числе привлеченные Банк развития 1 090 000 000,0 160 000 000,0 210 000 000,0 210 000 000,0 300 000 000,0 210 000 000,0

кредиты ОАО «АСБ Беларусбанк», в том числе
за счет привлеченных средств (за исключением
средств Банка развития)

ОАО «АСБ Беларусбанк»* 12 000 000 000,0 2 200 000 000,0 2 300 000 000,0 2 400 000 000,0 2 500 000 000,0 2 600 000 000,0

кредиты ОАО «Белагропромбанк», в том числе
за счет привлеченных средств (за исключением
средств Банка развития)

ОАО «Белагропромбанк»* 7 500 000 000,0 1 500 000 000,0 1 500 000 000,0 1 500 000 000,0 1 500 000 000,0 1 500 000 000,0

кредиты ОАО «Белинвестбанк», в том числе за счет
привлеченных средств (за исключением средств
Банка развития)

ОАО «Белинвестбанк»* 13 000 000 000,0 2 200 000 000,0 2 200 000 000,0 2 200 000 000,0 3 200 000 000,0 3 200 000 000,0

иные источники (средства международной
технической помощи)

Минэкономики 13 193 150,0 5 557 250,0 7 635 900,0 – – –

Задача 4. Стимулирование деловой инициативы, обучение навыкам предпринимательства и популяризация предпринимательской деятельности

Всего  1 510 137,1 255 257,4 290 950,7 284 850,0 309 291,2 369 787,8

в том числе:

республиканский бюджет, всего Минэкономики 500 542,7 79 182,4 81 931,3 101 000,0 116 591,2 121 837,8

местные бюджеты, всего  1 009 594,4 176 075,0 209 019,4 183 850,0 192 700,0 247 950,0

 Брестский облисполком 101 050,0 16 600,0 25 950,0 20 650,0 19 000,0 18 850,0

 Витебский облисполком 114 150,0 23 600,0 27 050,0 16 650,0 18 000,0 28 850,0

 Гомельский облисполком 76 950,0 13 050,0 14 400,0 16 650,0 18 000,0 14 850,0

 Гродненский облисполком 170 825,0 20 625,0 32 400,0 37 950,0 41 000,0 38 850,0

 Минский облисполком 76 950,0 13 050,0 14 400,0 16 650,0 18 000,0 14 850,0

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.07.2024, 5/53622

6

Могилевский облисполком 131 450,0 23 550,0 14 400,0 16 650,0 18 000,0 58 850,0

Минский горисполком 338 219,4 65 600,0 80 419,4 58 650,0 60 700,0 72 850,0

Всего по Государственной программе 33 696 918 415,7 6 079 820 997,0 6 232 627 857,9 6 327 756 357,2 7 524 799 318,0 7 531 913 885,6

в том числе:

республиканский бюджет, всего 26 850 570,8 3 138 257,0 3 279 873,0 4 427 907,2 11 260 868,0 4 743 665,6

Минэкономики 514 647,3 79 902,4 82 471,3 102 440,0 122 168,0 127 665,6

БФФПП 26 335 923,5 3 058 354,6 3 197 401,7 4 325 467,2 11 138 700,0 4 616 000,0

местные бюджеты, всего 61 304 694,9 9 625 490,0 10 761 084,9 12 334 450,0 12 499 450,0 16 084 220,0

Брестский облисполком 17 108 778,0 3 294 890,0 3 294 890,0 3 294 890,0 3 294 890,0 3 929 218,0

Витебский облисполком 10 514 330,0 2 012 600,0 2 073 000,0 2 081 365,0 2 081 365,0 2 266 000,0

Гомельский облисполком 5 000 000,0 930 000,0 970 000,0 1 000 000,0 1 000 000,0 1 100 000,0

Гродненский облисполком 3 529 887,0 818 000,0 362 400,0 362 400,0 362 400,0 1 624 687,0

Минский облисполком 6 300 000,0 1 500 000,0 1 100 000,0 1 100 000,0 1 100 000,0 1 500 000,0

Могилевский облисполком 14 140 000,0 70 000,0 2 060 000,0 3 760 000,0 3 760 000,0 4 490 000,0

Минский горисполком 4 711 699,9 1 000 000,0 900 794,9 735 795,0 900 795,0 1 174 315,0

собственные средства БФФПП БФФПП 5 570 000,0 1 500 000,0 951 000,0 994 000,0 1 039 000,0 1 086 000,0

средства Банка развития, в том числе привлеченные Банк развития 1 090 000 000,0 160 000 000,0 210 000 000,0 210 000 000,0 300 000 000,0 210 000 000,0

кредиты ОАО «АСБ Беларусбанк», в том числе ОАО «АСБ Беларусбанк»*
за счет привлеченных средств (за исключением

средств Банка развития)

12 000 000 000,0 2 200 000 000,0 2 300 000 000,0 2 400 000 000,0 2 500 000 000,0 2 600 000 000,0

кредиты ОАО «Белагропромбанк», в том числе ОАО «Белагропромбанк»*
за счет привлеченных средств (за исключением

средств Банка развития)

7 500 000 000,0 1 500 000 000,0 1 500 000 000,0 1 500 000 000,0 1 500 000 000,0 1 500 000 000,0

кредиты ОАО «Белинвестбанк», в том числе за счет ОАО «Белинвестбанк»*
привлеченных средств (за исключением средств

Банка развития)

13 000 000 000,0 2 200 000 000,0 2 200 000 000,0 2 200 000 000,0 3 200 000 000,0 3 200 000 000,0

иные источники (средства международной Минэкономики 13 193 150,0 5 557 250,0 7 635 900,0 – – –

технической помощи)

* Ответственные за реализацию соответствующего мероприятия не являются заказчиками Государственной программы.